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Notat fra BA-arbeidsgruppe, 2019 
Dagens studieprogram i sosiologi har hatt sin nåværende form siden omleggingen i 

2003/2004, men fordi alle emner blir justert noe hvert år har det likevel et noe annet innhold i 

dag. I 2018 gjorde NOKUT en evaluering av studieprogrammene i sosiologi (KOMBEVAL) 

og hadde flere bemerkninger til utdanningen ved UiO. Dette gir en anledning til å gjøre en 

vurdering av studieprogrammet og mulige justeringer.  

 

Dette notatet er utarbeidet av en arbeidsgruppe nedsatt for å vurdere bachelorprogrammet i 

sosiologi ved ISS. Arbeidsgruppen har bestått av følgende personer: Torbjørn Skardhamar, 

Cathrine Holst, Inger Furseth, Magne Flemmen, Olav Kjærheim Tørstad (student, BA), og 

Sigurd Eid Jacobsen (student, MA).  

 

I arbeidsgruppens mandat var det noen konkrete punkter fra KOMBEVAL som skulle 

vurderes, men også helheten i programmet. Utvalget har derfor laget noen skisser til mulig 

ny struktur, men arbeidsgruppen har ikke sett på det som sin oppgave å foreslå én konkret 

løsning. Tvert imot har vi her skissert flere forskjellige løsninger som vektlegger ulike 

hensyn. Det finnes altså argumenter for og imot alle variantene, og arbeidsgruppen har i 

varierende grad sammenfallende syn i hver enkelt vurdering. Videre diskusjoner i staben og 

programråd bør derfor ta utgangspunkt i de ulike vurderingene og se disse i sammenheng 

med de ulike variantene av programstruktur som er skissert til slutt i denne rapporten.  

 

Det går selvsagt an å lage andre varianter enn disse, og kombinasjoner av dem. Tanken er 

at disse fire skisserte alternativene viser noen tydelige avveininger og prioriteringer som må 

gjøres. Rapporten har derfor ikke et konkluderende kapittel utover de skisserte 

programløpene.  

 

Det er verdt å merke seg at det er begrenset med handlingsrom gitt de rammene som 

foreligger. I dag inneholder 90-gruppen et innføringsemne på 20 studiepoeng, 10 

studiepoeng om klassikere, 20 studiepoeng metode, en bacheloroppgave på 10 

studiepoeng, og 30 studiepoeng fordypning (men med SOS2001 som anbefalt for dem som 

skal ta master i sosiologi).  

 

 

 

https://www.nokut.no/globalassets/nokut/rapporter/evalueringer/2018/educational_quality_in_sociology_in_norway_2018-3.pdf
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Del 1: Noen rammebetingelser 
Et premiss i mandatet er at forslag til endringer i programmets oppbygning holder seg 

innenfor dagens kostnadsramme. Det er derfor viktig å ha dagens struktur i mente. Dagens 

struktur for dem som begynner på programmet i 2019 er skissert nedenfor.   

 

  

6. SOS3090 – Sosiologisk 

analyse-

bacheloroppgave 

Spesialiseringsemne 40-gruppe 

5. Frie emner / utveksling Frie emner / utveksling Frie emner / utveksling 

4. SOSGEO1120 – 

Kvantitativ metode 

40-gruppe 40-gruppe 

3. SVMET1010 – 

Kvalitative metoder 

Spesialiseringsemne 

(SOS2001 – Moderne 

sosialteori er anbefalt) 

40-gruppe 

2. SOS1003S – 

Sosiologiens klassikere 

og det moderne 

samfunn 

Spesialiseringsemne EXPHIL03  

1. SOS1000 – Innføring i sosiologi SVEXFAC03 

  10 studiepoeng 10 studiepoeng 10 studiepoeng 

  

90-gruppe i dag: 

- 20 stp innføring 

- 10 stp klassisk teori 

- 20 stp metode 

- 10 stp bacheloroppgave 

- 30 stp fordypning (hvor SOS2001 er anbefalt) 

 

Spesialiseringsemner: 

- SOS2001 – Moderne sosialteori (anbefalt for dem som skal ta master i sosiologi) 

- SOS2100 – Ulikhet, klasse og lagdeling 

- SOS2200 – Organisasjon, ledelse og arbeid 

- SOS2300 – Marginalisering, kriminalitet og rusmiddelmisbruk 

- SOS2402 – Family, gender equality and the welfare state 

- SOS2500 – Kulturanalyse, diskurs og semiotikk - et sosiologisk perspektiv 

- SOS2603 – Nordic welfare society - contemporary perspectives 

- SOS2700 – Religion in contemporary societies, fundamentalism, radicalization and 

religious violence 

- SOS2900 – Algoritmer, store data og samfunnsendring 

- SOSGEO2800 – Migration, diversity, and inequality·          
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ISS tilbyr altså i dag 9 spesialiseringsemner og studentene velge 3 frivillige emner. Siden 

programstudenter anbefales å velge SOS2001, velger studentene som følger instituttets 

anbefaling i realiteten 2 blant 8 alternative spesialiseringsemner.  

 

På flere av spesialiseringsemnene er det ganske få sosiologistudenter. Dette henger 

rimeligvis sammen med at sosiologistudentene spres på mange spesialiseringsemner. Det 

tas opp ca. 100 studenter på BA-programmet hvert år, og frafallet etter det første året er 

omtrent halvparten, så med ca. 50 studenter gir det i snitt ca. fjorten sosiologistudenter på 

hvert spesialiseringsemne når de skal velge 2 emner i tillegg til SOS2001. 

Spesialiseringsemnene har slik sett potensielt også betydning for vurdering av ressursbruk 

og studentenes opplevelse av å være del av et fagmiljø. Arbeidsgruppen har ikke gått inn i 

slike problemstillinger.  
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Del 2: Noen konkrete vurderinger 
I mandatet har arbeidsgruppen blitt bedt om å drøfte noen konkrete punkter i oppfølgingen 

av KOMBEVAL: 

  
 Kan vi inkludere metodespørsmål på en mer aktiv måte også i de tematiske emnene?  

 Er pensumfokus for norskorientert mht empirisk fokus og språk?  

 Er innføringsemnet (SOS1000) for temaorientert? Bør vi heller tilstrebe å skape en 
innføringsemne som gir studentene «the tools that are essential for sociology students, such 
as the art of asking good sociological questions, how to formulate sociological theories and 
hypotheses, and how to relate hypotheses to observations» (KOMBEVAL, side 23)?  

 ISS er Norges klart ledende forskningsmiljø i sosiologi. Kan vi utnytte den styrken i sterkere 
grad i undervisningen?  

 
 Ansvarsfordelingen mellom SOS1000/1001, SOS1003S og SOS2001. Hvilke læringsmål og hva 

slags læringsstoff hører hjemme på de respektive emnene?  

 Innføringsemnets innretning. Hva skal nye sosiologer lære først?  

 Trenger vi et eget skriveemne, slik samfunnsgeografi har (SGO1003), eller kan denne typen 
ferdighetstrening, samt f.eks. informasjonssøk og kildekritikk, innarbeidet på en bedre måte 
i innføringsemnet?  

 BA-oppgaven. Skal den styrkes, f.eks. gjennom å økes til 20 stp?  
 

«Gruppen skal fremlegge et helhetlig forslag til studieløp for BA-programmet. Foruten rent 

faglige hensyn, skal forslaget også ivareta hensyn til studiemiljø og frafall. Instituttets 

forpliktelser til å levere emner også til studenter utenfor våre egne programmer (f.eks. 

lektorprogrammet) må hensyntas. Det forutsettes at forslaget ikke medfører vesentlige 

økninger i den totale ressursbruken på programmet.» 

 

Noen av disse temaene kommenteres for seg her før de temaene som får konkrete utslag i 

skisserte programstrukturer.  

 

 

Skriveemne 

Arbeidsgruppen ble bedt om å vurdere et eget skriveemne. Vi ser absolutt behovet for at 

skrivetrening dekkes. Men gitt de rammene som er, ser vi det som vanskelig å sette av et 

helt emne til dette. Skrivetrening bør derfor innbakes i de øvrige emnene. Hvordan dette skal 

gjøres, krever nærmere diskusjon og planlegging i en tid med kutt i seminargrupper.  

 

Nytten av et skriveemne må også vurderes ut fra aktuelle alternativer og prioritering av 

studiepoeng. Elementer som kan tenkes å inngå i et skriveemne kan også tenkes å legges 

inn planmessig over studieløpet som deler av øvrige emner. Å legge inn f.eks. 

semesteroppgaver med karakter er imidlertid ikke aktuelt med mindre det erstatter annen 

eksamen (det skal kun være én eksamen per emne). Bruk av hjemmeeksamen og 

mappeevaluering osv. kan vurderes.  

Skriving kan også legges inn på andre måter enn lange tekster (jf. semesteroppgaver) og 

kan også porsjoneres utover i studieløpet på en mer systematisk måte. Et eksempel er 

dagens opplegg i SOS1000 der alle skal skrive en kort tekst til hver gang om et ganske 
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konkret og avgrenset tema, men det kan lages et strammere opplegg der det skrivetekniske 

får større plass. I teorikurs og fordypningsemner kan man legge inn bolker på teorisøk og 

systematisering av kunnskap på et tema. 

Arbeidsgruppen har ikke vurdert et eget skriveemne nærmere. Derimot bør det jobbes mer 

med hvordan man systematisk kan innarbeide slike momenter gjennom studieløpet. 

 

Er pensumet for norskorientert? 

Arbeidsgruppen har blitt bedt om å vurdere om det er for mye norskorientert pensum på 

programmet. Dette med henvisning til en generell kommentar i KOMEBVAL (s. 68), men det 

er uklart hvorvidt denne kommentaren gjaldt ISS som sådan. KOMBEVAL ble gjennomført 

omtrent samtidig som en relativt stor pensumendring og det er usikkert om dette ble fanget 

opp i evalueringen.  

Dette er vanskelig å vurdere som helhet da ingen har full oversikt over pensum på alle 

emner. Arbeidsgruppen har inntrykk av at det faktisk er mye ikke-norskt på pensum i de ulike 

emnene, og også på SOS1000 er mindre norskorientert etter pensumrevisjonen i 2017.  

Vi bemerker også at det er helt på sin plass at det er en viss vekt på norsk empiri, men at 

dette selvsagt bør sees i en internasjonal sammenheng også. Dette er først og fremst et 

løpende ansvar for de enkelte emneansvarlige og programrådet.  

Arbeidsgruppen har altså ikke sett at for stor norskorientering er et påtakelig problem og har 

ingen forslag til generelle endringer på dette punktet.  

 

Kan metode inkorporeres i tematiske emner? 

KOMBEVAL kommenterer at det er lite metode på vårt BA-program og emnene kommer 

sent i programmet. De kommenterer også at metode bør være integrert i de tematiske 

emnene (s. 23). KOMBEVAL sier derimot ikke noe om det innholdsmessige i metodekursene 

ved ISS, og det er uklart om noe savnes utover en bedre integrasjon i øvrige emner.  

Metode har noen tekniske sider og mer allmenne sider. De mer grunnleggende tekniske 

sidene må det undervises i egne metodekurs tilsvarende som i dag, men alle tematiske 

emner bør kunne inkorporere noe metodespørsmål i undervisningen som en naturlig del av 

pensumdiskusjonene. Arbeidsgruppen har gått ut fra at metodiske spørsmål allerede er en 

naturlig del av de ulike emnene, men det vil nok variere.  

En mulighet er at det legges føringer på at metode skal omtales i læringsmålene. Hvorvidt 

man har hatt metodekurs før de tematiske emnene er imidlertid en viktig forutsetning og 

rammer for hva slags metodespørsmål man kan dekke i de enkelte emnene. (Se også eget 

punkt nedenfor om metodekursene). 
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Kan aktuell forskning inkorporeres bedre i undervisningen? 

Innspillet er hentet fra KOMBEVAL, men arbeidsgruppen er usikker på hvilke vurderinger 

som egentlig ligger bak dette. En god del aktuell forskning er inkorporert i dagens 

undervisning selv om det kanskje ikke fremstår veldig eksplisitt. Folk underviser f.eks. om 

sine spesialområder og legger opp pensum som reflekterer aktuelle problemstillinger. 

Arbeidsgruppen påpeker derfor at dette gjøres i dag, selv om det ikke er knyttet direkte til 

f.eks. pågående forskningsprosjekter.  

Å knytte undervisning på BA opp mot forskning er åpenbart generelt viktig. At det kan gjøres 

bedre eller gjøres mer synlig er selvsagt mulig. Det er mest aktuelt at dette gjøres via 

spesialiseringsemnene, som i dag drives av dem som er eksperter på de enkelte temaer.  

Det bør imidlertid vurderes om det kan gjøres noe for å få mer dynamikk i hvilke emner som 

tilbys, f.eks. at noen emner ligger relativt fast, mens andre emner er roterende. Dette kan 

f.eks. knyttes opp mot hvilke større prosjekter eller andre satsninger som er ved ISS til 

enhver tid i den perioden slike prosjekter varer. Slike løsninger kan være aktuelt for både BA 

og MA nivå. Arbeidsgruppen har imidlertid ikke konkrete forslag i den retningen da vi mener 

dette faller innunder programrådets løpende ansvar å vurdere hvilke fordypningsemner som 

skal tilbys.  

 

Om revidering og fagansvar 

Selv om programrådet har et overordnede ansvar har de emneansvarlige i praksis stor frihet 

til å bestemme innholdet på de enkelte kurs. Dette er i utgangspunktet bra, men gjør at 

innholdet i kursene kan variere ganske mye over tid. Det kan vurderes arbeidsmåter der 

detaljplanleggingen av kursenes innhold gjøres i samarbeid med flere. En variant er om det 

bør være to fagansvarlige per emne der det er mulig og hensiktsmessig. Dette vil kunne gi 

mer å spille på i planlegging og gjennomføring av kursene, og sikrer kontinuitet og kvalitet i 

undervisningen i tilfeller der en av de kursansvarlige har frikjøp, forskningsopphold 

utenlands, osv. En annen mulighet er om programrådet oppretter en referansegruppe for 

hvert emne (som består av for eksempel to personer), som kursansvarlige kan konsultere 

mellom programrådene og som skal ha et særlig ansvar for å koordinere revisjonen av ulike 

kurs. Slike løsninger er først og fremst aktuelt for de obligatoriske emnene.  
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Del 3: Emnenes innhold av vekting i programstrukturen 
Under kommer en del konkrete vurderinger arbeidsgruppen har gjort. Alle forslag til 

endringer i kursprofil er generelle og tentative. Den mer detaljerte revisjonen av kurs må 

selvsagt gjøres på vanlig måte av emneansvarlige i samråd med programråd.  

Fordypningsemnenes rolle i programstrukturen 

De konkrete momentene som diskuteres nedenfor gjelder primært de obligatoriske emnene, 

men vurderingene farges av synet på programstrukturen som helhet, herunder 

fordypningsemnene. Fordypningsemnene spiller derfor en viktig rolle fordi det er en 

avveining av hvordan disse dimensjoneres relativt til de obligatoriske emnene.  

 

På den ene siden kan man strukturere programmet slik at de obligatoriske emnene i stor 

grad skal dekke det som er “felleskunnskap” for sosiologistudentene, mens 

fordypningsemnene er mindre sentrale og gjerne gir en fordypning i noe som er dekket mer 

overflatisk i de obligatoriske emnene. Da blir fordypningsemnenes rolle nokså uavhengig av 

det obligatoriske løpet utover noen studenter velger å skrive BA-oppgave innenfor et tema 

de har hatt fordypning i. Med et slikt syn bør det være mange obligatoriske emner som 

dekker bredt, mens kanskje et eller to fordypningsemner kan velges som forberedelse til BA-

oppgaven.  

 

Et annen tilnærming er å la fordypningsemnene spille en mer sentral rolle i programmets 

helhet ved å la dekke viktige temaer primært dekkes som fordypning. De obligatoriske 

emnenes oppgave blir da mer avgrenset og vektes ned for å gi plass til mest mulig 

fordypning. En slik tilnærming vil innebære at man i mindre grad setter av egne kurs til 

sosiologisk teori, men at det fordeles utover øvrige tematiske emner på en annen måte enn i 

dag. Fordypningsemnene vil da kunne ha ansvar for å dekke både klassikere og moderne 

teori på sine felt, basert på en faglig prioritering. Hvis det f.eks. er fire valgfrie 

fordypningsemner innebære at alle studentene likevel får dekket “felleskunnskap” i betydelig 

grad. Det vil også innebære at fordypningsemnene får et større ansvar for å dekke viktige 

teoriperspektiver, samt gi et empirisk bilde av det norske samfunn sett i forhold til 

internasjonale perspektiver. 

 

Hvordan slike avveininger kan slå ut i praksis blir tydeligere i del 4 av denne rapporten der 

det skisseres ulike programstrukturer. Variant A går lengst i retning av den første 

tilnærmingen, mens variant D går lengst i retning av den andre tilnærmingen, med variant B 

og C ligger et sted imellom.  

 

Omfang og innhold på SOS1000 

KOMBEVAL kommenterer angående innføringsemnet at det er sterkt temaorientert og spør 

om det heller bør fokusere på «the tools that are essential for sociology students, such as 

the art of asking good sociological questions, how to formulate sociological theories and 

hypotheses, and how to relate hypotheses to observations». Det må bemerkes at det ikke 

nødvendigvis er en motsetning mellom slike målsetting og det å være temaorientert. Slike 
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generelle målsettinger ligger selvsagt til grunn, så spørsmålet er heller hvordan dette best 

gjøres og hvordan det dekkes gjennom hele studieprogrammet.  

 

I diskusjonen om innholdet i innføringsemnet er også dimensjonering et aktuelt tema, og 

dimensjonering er en viktig ramme for diskusjon av innholdet. Et mulighet er at SOS1000 

reduseres til 10 studiepoeng, noe som også ville gjøre at behovet for et separat SOS1001-

kurs faller bort. De “frigjorte” 10 studiepoengene kan da brukes på fordypningsemner eller 

andre obligatoriske kurs. Alternativt kan selvsagt SOS1000 beholdes omtrent som i dag med 

eksisterende rammer.  

 

En reduksjon i studiepoeng må nødvendigvis medføre endringer i det innholdsmessige, og 

det kan tenkes to mulige reviderte varianter. Begge krever omarbeiding av innhold og 

undervisningsopplegg.  

 

Variant A tilsvarer dagens opplegg, men skalert ned til 10 studiepoeng. Formålet er altså en 

bred innføring i sosiologi og sosiologiens spørsmål og temaer, samt å gi en introduksjon til 

instituttet som også gir grunnlag for å velge fordypningsemner senere. Kurset skal dessuten 

gi en viss oversikt over viktige trekk ved det norske samfunnet. På grunn av nedskaleringen, 

må det også gjøres en hardere prioritering av temaer i et mer fokusert kurs.  

 

Variant B er en endring i forhold til dagens læringsmål og fokuserer mer på sosiologiske 

tenkemåter, begreper og perspektiver enn dagens opplegg. Kurset vil kunne ha som 

viktigste læringsmål å dekke sentrale temaer som f.eks: rasjonell handling, 

strukturforklaringer og funksjonalisme, makt og konflikt, kultur, symbolsk interaksjonisme, 

normer og avvik, kollektiv handling, mikro-makro, osv. Hvert av disse temaene kan da ha 

føringer på å også si noe om tradisjonen/klassikere, vektlegge nyere teoretisk utvikling (for 

hvert tema), og konkretisere med utgangspunkt nyere arbeider.  

 

Arbeidsdeling mellom teorikurs og SOS1000/SOS1001 

Hvordan teorikurset/ene utformes vil avhenge av hvordan innføringskurset utformes. Det 

obligatoriske teoriemnet/emnene bør eksplisitt bygge på innføringskurset. Men dagens 

situasjon der det eneste obligatoriske teoriemnet (SOS1003) kun behandler klassikerne, 

mens moderne teori er anbefalt, med valgfritt, kan vanskelig gis en god faglig begrunnelse.  

 

Teoriundervisningen kan i mindre grad rendyrke skillet mellom “klassisk” og “moderne” teori. 

I den grad det gir mening og er hensiktsmessig kan derimot klassikere/faghistorie ses direkte 

i sammenheng med nyere perspektiver, teoriutvikling- og diskusjoner. En mulighet er å gjøre 

emnet/emnene “temaorientert”. “Temaene” her kan være a) sentrale sosiologiske begreper 

eller teoriretninger (se også variant B av SOS1000), eller b) knyttes tettere til empiriske 

spørsmål/analytiske dimensjoner i empirisk analyse og aktuelle problemstillinger (klasse, 

kjønn, etnisitet, globalisering, teknologi, sosiale medier osv.) 

 

Et avgjørende punkt er antall studiepoeng som skal brukes på disse teorikursene, og det må 

sees i sammenheng med hvordan SOS1000 dimensjoneres, og evt. variant A eller B. Andre 

kombinasjon er selvsagt mulig, men vi går ikke gjennom alle tenkelige varianter her. 
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Hvis det velges å ha et klassikerkurs tilsvarende som i dag, kan en modell være å beholde 

dagens SOS1003 og opprette et nytt obligatorisk emne på 2000-nivå som bygger mer 

direkte på klassikerkurset (se eget punkt nedenfor).  

 

SOS1003, variant A består av en versjon av dagens SOS1003 (klassikere). I så fall bør det 

henge sammen med et nytt obligatorisk kurs som bygger direkte på dette emnet. (Se eget 

punkt nedenfor). Arbeidsdelingen mellom disse må selvsagt avpasses.  

(En slik løsning må også sees i direkte sammenheng med hvordan SOS1000 legges opp). 

 

SOS1003, variant B Her knyttes teori til mer empirisk orienterte tema f.eks. kjønn, ulikhet, 

migrasjon, familie, velferdsstat, osv. men der fokuset er på teori og forståelsesmåter, 

herunder både klassikere og nyere teori i sammenheng.  

Hvis det velges SOS1000 variant B, vil grunnleggende teoretiske perspektiver i stor grad 

være dekket slik at SOS1003 kan bygge direkte på dette. Sentrale temaer og teori dekkes 

dermed over SOS1000 og SOS1003. 

Nytt emne på 1000-nivå  

Dersom SOS1000 blir et 10 poengs kurs i primært sosiologiske tenkemåter (variant B), kan 

de frigjorte 10 poengene brukes til et emne som ville dekke inn det som da mistes fra 

SOS1000. Da beholdes i stor grad dagens struktur, men SOS1000 deles i to separate 

emner. En idé kan være et kurs som gir sosiologiske perspektiv på aktuelle 

samfunnsspørsmål, som migrasjon, ulikhet, miljøødeleggelser, osv. Et annet alternativ er 

modellert på antropologi, hvor det gis et emne SOSANT2000 – Central themes in 

contemporary anthropology. Et tilsvarende emne «Sentrale temaer i dagens sosiologi» ville 

altså tatt for seg hovedspørsmål i dagens sosiologi, av mer empirisk art.  

 

Nytt emne på 2000-nivå 

Hvis det velges en kombinasjonen SOS1000A og SOS1003A vil altså SOS1000 være en 

generell introduksjon til sosiologi og det norske samfunn, omtrent som i dag (men færre 

studiepoeng), og SOS1003 være basert på dagens klassikerkurs med fokus på analyser og 

teorier om byråkrati, kapitalisme, arbeidsdeling, religion, osv.  

 

Et nytt emne på 2000-nivå kan da fungere som en forlengelse av klassikerkurset. Der 1003 

tar opp de problemene og temaene som opptok klassikerne (byråkrati, rasjonalisering, 

kapitalisme, fremmedgjøring, arbeidsdeling, anomi, religion, osv), kan et slikt emne 

oppdateres til å ta opp hovedspørsmål i senere sosiologi: eksempler kunne være 

postkolonialisme, forbrukersamfunn, globalisering, “andre” modernitet (høy, sen, post-, 

refleksiv?) post-industrialisme, kulturell vending. 
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Dagens SOS2001  

Dagens SOS2001 er i dag i stor grad et kurs i sosialteori. En mulighet er at dette forblir et 

frivillig fordypningsemne i sosialteori som spisses enda mer mot nyere teori og blir mer 

“cutting edge” (i tråd med anbefalingene i KOMBEVAL, s. 23). Med et nytt teoriopplegg kan 

SOS2001 stille på lik linje med andre fordypningsemner uten at det behøver å anbefales for 

de som skal videre på MA.  

 

Størrelse på BA-oppgaven 

Arbeidsgruppen ser verdien av å øke BA-oppgaven til 20 studiepoeng. En større uttelling for 

BA-oppgaven er ønsket av studentene, men dette vil da veies mot antall obligatoriske og 

valgfrie emner. Arbeidsgruppen er i utgangspunktet positive til en større BA-oppgave, men 

det må veies mot strukturering av øvrige emner og antall spesialiseringsemner.   

 

Metodekursenes plassering 

Hvilket semester i studieløpet metodekursenes plasseres i har betydning for utformingen av 

andre emner. I dag er SVMET1010 lagt til tredje semester og SOSGEO1120 til fjerde 

semester. Ovenfor er denne rekkefølgen nevnt i forbindelse med hvorvidt metode kan 

inkorporeres mer aktivt i de tematiske emnene. Det samme gjelder hva slags empiriske 

studier man kan legge opp på pensum.  

Hvis begge metodekursene plasseres tidlig i studieløpet gir det større handlingsrom for å 

inkorporere metode i øvrige emner der det er ønskelig. Det vil altså først og fremst øke 

muligheten til hva man går inn på, men tema og behov vil avgjøre hva man faktisk gjør på 

enkelte emnene.  

Dette er særlig tydelig for kvantitative metoder fordi det er en del tekniske ting som gir 

lesekompetanse. For å legge opp kvantitative empiriske studier på pensum bør man kunne 

forutsette at studentene har innsikt i slike ting som f.eks. utvalgsteori, generalisering, 

signifikans og regresjon er. Uten dette begrenser det seg sterkt hva slags empiri og 

metodespørsmål som kan tas opp på fordypningsemnene.  

ISS legger i dag store ressurser i begge metodeemnene og det er mer undervisning og 

oppfølging enn på de fleste andre emnene. Å legge undervisningsintensive fag til første året 

vil også kunne ha en gunstig virkning på studiemiljøet fordi man er mer sammen både på 

seminar og forelesning. En veldig tydelig tilbakemelding på begge metodekursene er at 

studentene føler at de lærer mye og får konkret kompetanse, selv om begge kursene 

oppleves som krevende fag. Et nokså intensivt første år på sosiologi kan dermed føre til økt 

følelse av kompetanse og nytte, noe som burde være motiverende for å fortsette på 

sosiologiprogrammet. (Vi har i dag et stort frafall andre året). Spesielt kvalitativ metode antas 

å være generelt morsomt og motiverende for studentene, og er da godt egnet for første 

semester. 

En slik rekkefølge berører også spørsmålet om hvorvidt mer substansiell sosiologi bør 

komme før metode. Man kan si at studentene først bør erfare viktigheten av sosiologi og 
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rikdommen i faget før de skal gjennom den tekniske opplæringen. Et annet moment er at 

særlig kvantitative metoder oppfattes som svært krevende og kan virke avskrekkende på 

fremdeles relativt ferske sosiologistudenter.  

Metodekursene tas også av studenter på andre programmer og endringer bør gjøres slik at 

det ikke skaper store administrative problemer. SVMET1010 bør derfor fortsette å ligge i 

høstsemesteret og SOSGEO1120 i vårsemesteret. Når kvalitativ metode nå ligger i tredje 

semester, kan det flyttes til første semester. Kvantitativ metode er nå på fjerde semester, og 

kan flyttes til andre semester.  

Variant A: SVMET1010 legges til første semester, mens SOSGEO1120 beholdes på fjerde 

semester.  

Variant B: SVMET1010 legges til første semester, og SOSGEO1120 legges til andre 

semester.  
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Del 4: Forslag til alternativ struktur på BA-programmet 

De følgende forslagene er presentert i rekkefølge som i hvilken grad de avviker fra dagens 
program. Forslag med minst endringer kommer først og størst endringer til sist. Det brukes 
følgende fargekoder: 
 

Obligatoriske 
emner  

Valgfrie emner, 
spesialisering 

Frie emner 40-gruppe Exfac/ exphil 

Alternativ A: 

6. SOS3090 – 

bacheloroppgave 

EXPHIL03  40-gruppe 

5. Frie emner / utveksling Frie emner / utveksling Frie emner / utveksling 

4. SOSGEO1120 - 

Kvantitativ metode 

40-gruppe 40-gruppe 

3. SOS200X  Spesialiseringsemne 40-gruppe 

2. SOS1003 variant A 

(klassikere) 

Spesialiseringsemne SOS100X b): Sentrale 

temaer i dagens 

sosiologi  

1. SOS1000 variant A: 

(innføring i sosiologi) 

SVMET1010 - 

Kvalitative metoder 

SVEXFAC03  

  10 studiepoeng 10 studiepoeng 10 studiepoeng 

Kommentar: Denne varianten er i stor grad en omrokkering og noe innholdsmessig 

revidering av dagens program. Det ligger tett opp til dagens struktur, med tilsvarende innhold 

på SOS1000 og SOS1003. Eksisterende SOS2001 (moderne sosiologisk teori) er i dag et 

anbefalt kurs for de som skal ta master, så utvidelsen med et nytt obligatorisk kurs på 2000-

nivå er mer å regne som en formalisering av dagens føringer når det gjelder studiepoeng. 

Følgende er de vesentligste endringene:  

- Kvalitativ metode flyttes til første semester  

- SOS1000 reduseres til 10 stp 

- nytt emne på 1000-nivå “sentrale temaer..” legges til andre semester som tar opp 

temaer som ellers kuttes fra eksisterende SOS1000.  

- For å gi plass til disse tingene første året er det foreslått ExPhil flyttet til siste 

semester.  

- Nytt obligatorisk emne på 2000-nivå som bygger på SOS1003 

http://www.uio.no/studier/program/sosiologi/oppbygging/index.html
http://www.uio.no/studier/emner/sv/iss/SOS3090/index.html
http://www.uio.no/studier/emner/sv/iss/SOS3090/index.html
http://www.uio.no/studier/program/sosiologi/oppbygging/index.html
http://www.uio.no/studier/program/sosiologi/oppbygging/index.html
http://www.uio.no/studier/program/sosiologi/oppbygging/
http://www.uio.no/studier/program/sosiologi/oppbygging/
http://www.uio.no/studier/program/sosiologi/oppbygging/index.html
http://www.uio.no/studier/program/sosiologi/oppbygging/
http://www.uio.no/studier/program/sosiologi/oppbygging/
http://www.uio.no/studier/program/sosiologi/oppbygging/index.html
http://www.uio.no/studier/program/sosiologi/oppbygging/
http://www.uio.no/studier/program/sosiologi/oppbygging/
http://www.uio.no/studier/emner/sv/iss/SOS1120/index.html
http://www.uio.no/studier/emner/sv/iss/SOS1120/index.html
http://www.uio.no/studier/program/sosiologi/oppbygging/index.html
http://www.uio.no/studier/program/sosiologi/oppbygging/index.html
http://www.uio.no/studier/program/sosiologi/oppbygging/index.html
http://www.uio.no/studier/emner/sv/iss/SVMET1010/index.html
http://www.uio.no/studier/emner/sv/iss/SVMET1010/index.html
http://www.uio.no/studier/emner/sv/sv/SVEXFAC03/index.html
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 Alternativ B: 

6. SOS3090 – bacheloroppgave 40-gruppe 

5. Frie emner / utveksling Frie emner / utveksling Frie emner / utveksling 

4. SOS1120 - Kvantitativ 

metode 

40-gruppe 40-gruppe 

3. SOS200X  Spesialiseringsemne 40-gruppe 

2. SOS1003 variant A 

(klassikere) 

Spesialiseringsemne EXPHIL03 

1. SOS1000 variant A: 

(innføring i sosiologi) 

SVMET1010 - 

Kvalitative metoder 

SVEXFAC03  

  10 studiepoeng 10 studiepoeng 10 studiepoeng 

Kommentar: Dette forslaget er en variant av foregående der SOS3090 økes til 20 stp. på 

bekostning av et evt. nytt emne om «sentrale temaer...» 

Kvalitativ metode flyttes til første semester, og EXPHIL beholdes første semester.  
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Alternativ C: 

6. SOS3090 – 

bacheloroppgave 

EXPHIL03 40-gruppe 

5. Frie emner / utveksling Frie emner / utveksling Frie emner / utveksling 

4. Spesialiseringsemne 40-gruppe 40-gruppe 

3. Spesialiseringsemne Spesialiseringsemne 40-gruppe 

2. SOS1003 variant B 

(temaorientert) 

SOSGEO1120 - 

Kvantitativ metode 

SOS100X:Sentrale 

temaer i dagens 

sosiologi 

1. SOS1000 variant B 

(sosiologiske 

perspektiver) 

SVMET1010 - 

Kvalitative metoder 

SVEXFAC03  

  10 studiepoeng 10 studiepoeng 10 studiepoeng 

Kommentar: Dette alternativet er en variant av ovenstående men der versjon B velges for 

SOS1000 og SOS1003. SOS1000 versjon B er en innføring i sosiologisk tenkemåte, og 

SOS1003 B er et temaorientert teorikurs. Samtidig beholdes et nytt emne om «sentrale 

tenkemåter...», mens et påbygging på klassikerkurset på 2000-nivå faller bort fordi 

klassikere og mer moderne teori kombineres i de andre kursene. Her er det gitt noe større 

prioritet for å få flere spesialiseringsemner, som da øker med 10 stp. 

SOSGEO1120 flyttes til andre semester slik at obligatoriske emner samles første år, og 

spesialiseringsemnene samles andre år. 

Dermed vil første året dekke alt det obligatoriske på 1000-nivå. Andre året (2000-nivå) utgjør 

spesialiseringsemnene, mens 3000-nivå er BA-oppgaven siste semester.  

 

 

 



15 
 

Alternativ D: 

6. SOS3090 – 

bacheloroppgave 

40-gruppe 40-gruppe 

5. Frie emner / utveksling Frie emner / utveksling Frie emner / utveksling 

4. Spesialiseringsemne Spesialiseringsemne 40-gruppe 

3. Spesialiseringsemne Spesialiseringsemne 40-gruppe 

2. SOS1003 variant B 

(temaorientert) 

SOSGEO1120 - 

Kvantitativ metode 

EXPHIL03 

1. SOS1000 variant B 

(sosiologiske 

perspektiver) 

SVMET1010 - 

Kvalitative metoder 

SVEXFAC03  

  10 studiepoeng 10 studiepoeng 10 studiepoeng 

Kommentar: Dette er en variant av forrige versjon, men der et ytterligere 

spesialiseringsemne er prioritert på bekostning av det foreslåtte «sentrale emner...». Her kan 

det også sies at innføringskurset og ett teorikurs sammen dekker tilstrekkelig grunnleggende 

sosiologiske perspektiver og temaer mens spesialiseringsemnene får et større ansvar for å 

dekke både annen teori og empirisk kunnskap. At det er så mange som fire 

spesialiseringsemner er da et poeng i seg selv fordi de ulike kombinasjonene vil i stor grad 

faktisk dekke bredden i faget så vel som empirisk kunnskap.  

 

Ressursbruk 

Arbeidsgruppen har ikke vurdert ressursbruk utover å holde seg innenfor dagens rammer. 

Dagens struktur tilbyr undervisning i 60 studiepoeng pluss ni spesialiseringsemner à 10 

studiepoeng, altså totalt 150 studiepoeng.  

 

Forutsatt at vi beholder samme portefølje av spesialiseringsemner som i dag vil alternativ A 

og C tilsvarer dagens ressursbruk ved at det gir undervisning i tilsammen 150 studiepoeng.  

Alternativ B med økt BA-oppgave til 20 studiepoeng medfører i utgangspunktet at det tilbys 

noe mindre undervisning, men det avhenger av hvorvidt økt omfang på SOS3090 også 

medfører f.eks. økt veiledning eller annen oppfølging. Alternativ D innebærer reduksjon i 

ressursbruk til 140 studiepoeng.  


